

Padomes ziņojums par 2018. gada darbības rezultātiem

2018. gads akciju sabiedrībai "Conexus Baltic Grid" bija izaicinājumiem un izmaiņām bagāts, kas no Padomes prasīja aktīvu līdzdalību gan Sabiedrības pārvaldības procesu stiprināšanā, gan nozīmīgu lēmumu pieņemšanu par darbībām reģionālā dabasgāzes tirgus attīstībā.

Gada sākumā Sabiedrības Padome apstiprināja Valdes izstrādāto Sabiedrība vidējā termiņa stratēģiju, skaidri nosakot nākamo gadu prioritātes tirgus, infrastruktūras un iekšējo procesu pilnveidošanai. Kā galvenās vērtības Sabiedrības darbībā ir noteiktas drošība un ilgtspējīga attīstība, kas ietver gan digitalizācijas risinājumu ieviešanu, gan arī plašāku skatu uz enerģijas nozari kopumā.

Padome kā prioritāti Valdei uzsvēra darbības drošības rādītāju uzraudzības sistēmas izveidi, kas ietver gan tehnisko, gan darba drošības rādītāju uzskaiti, analīzi un sistēmas pilnveidošanu. Tāpat Padomes uzdevumā 2018. gadā Valde izvērtēja Sabiedrības infrastruktūras tehnisko stāvokli un nepieciešamos pielāgumus infrastruktūras efektīvai izmantošanai jaunajos tirgus apstākļos. Piesaistot starptautisku kompāniju, tika veikts krātuves darbības tehniskais audits, un papildināts krātuves darbības pilnveidošanas projekts, kas tika iesniegts Eiropas Komisijai Infrastruktūras savienošanas instrumenta (CEF) līdzfinansējuma saņemšanai un 2019.gada sākumā saņēma atbalstu, nodrošinot 50% ES finansējumu projekta realizācijai.

Lai izprastu infrastruktūras nozīmi un nākotnes lomu, Padome veltīja lielu uzmanību Eiropas enerģijas stratēģijas 2020 prioritātēm, tai skaitā starpsavienojumu stiprināšanai un kopēja enerģijas tirgus izveidei. Gada laikā Padome atbalstīja Polijas-Lietuvas (GIPL) sadarbības līguma slēgšanu, kā arī vienotā Latvijas, Igaunijas un Somijas dabasgāzes tirgus izveidi. Tas ir būtisks solis tirgus veicināšanas mērķu ieviešanā.

Padome aktīvi piedalījās Sabiedrības operatīvās darbības uzraudzībā, sekojot līdzi Sabiedrības iekšējiem procesiem un atbilstībai likumdošanas prasībām. Padome atbalstīja Valdi Sabiedrības reorganizācijas procesā, kura galvenais mērķis bija centralizēt un vienādot procesus starp dažādiem Sabiedrības darbības segmentiem. Padomes vērtējumā gada laikā ir veikti vairāki būtiski iekšējo procesu darbības uzlabojumi, kas ir apstiprinājums Valdes un Padomes veiksmīgai sadarbībai.

Labā pārvaldība ir augstākā prioritāte Sabiedrības darbībā. Gada laikā tika nodrošināta regulāra informācijas apmaiņa starp Padomi un Valdi, notika astoņas Padomes sēdes, un Padome regulāri saņēma informāciju, kas tai ļāva analizēt Sabiedrības darbības dinamiku un pieņemt svarīgus, Padomes kompetencē esošus lēmumus. Padome regulāri tika informēta arī par dabasgāzes globālo cenu dinamiku un Eiropas politikas un ekonomikas aktualitātēm, kas pēc tirgus atvēršanas atstāj būtisku ietekmi gan uz krātuves darbību, gan Sabiedrības kopējiem finanšu rādītājiem.

Sabiedrības 2018. gada pārskata revīziju ir veikusi starptautiska auditorfirma "KPMG Baltics". Padome ir saņēmusi revidenta ziņojumu, kur ir atzīts, ka finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par AS "Conexus Baltic Grid", kā arī par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2018. gadā, saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprināto Starptautisko finanšu pārskatu standartu prasībām. Padome ir iepazinusies ar Valdes sagatavoto AS „Conexus Baltic Grid” 2018.gada pārskatu un priekšlikumu par peļņas izlietošanu, un iesaka akcionāru sapulcei tos apstiprināt.

Padomes priekšsēdētājs:

K. Āboliņš